
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 259 DEL 16-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 16-03-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico per progettazione nuova illuminazione relativa ad
alcune parti del nuovo tratto stradale denominato Perfetti Ricasoli.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il bilancio di previsione anno 2012, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 22 del 14/03/2012;  

RICHIAMATA la relazione del Responsabile del Servizio Manutenzione, geom. Simonetta
Boattini, allegata parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), dalla quale si
rileva che:

Nell’ambito dei lavori di realizzazione, da parte della Provincia di Firenze, del nuovo
asse stradale denominato Mezzana –Perfetti-Ricasoli, che attraversa il territorio del
Comune di Sesto Fiorentino tra via dell’Osmannoro e via Parri, è compito dell’A.C. la
realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica su porzione di tale tratto
viario;
Nel corso dell’anno 2011 è stata realizzata l’illuminazione pubblica del tratto viario in
prossimità della rotonda di Via dell’Osmannoro, denominata “lotto I”;
Restano da realizzare l’intervento di illuminazione della rotonda posta in posizione
intermedia, rotonda la Querciola (lotto II), a sua volta suddiviso nei lotti IIA e IIB,  e
quello di via Parri (lotto III);
Gli interventi di illuminazione della rotonda della Querciola interesseranno anche il
nuovo tratto stradale, attualmente in fase di progettazione da parte dell’A.C. - Ufficio
Mobilità, e compreso nel sopracitato lotto II, di collegamento tra l’esistente Via della
Querciola e la rotonda intermedia della Mezzana-Perfetti-Ricasoli realizzata dalla
Provincia;

DATO ATTO che per quanto riguarda i lotti IIA e IIB le fasi del coordinamento della



sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione) e della direzione lavori saranno curate dal
personale dell’Ufficio Mobilità;
VALUTATA la necessità di individuare un professionista cui affidare l’incarico per la
redazione del progetto unitario esecutivo per l’illuminazione delle rotonde di via della
Querciola e di via Parri, nonché del nuovo tratto stradale di collegamento con l’attuale Via
della Querciola (lotti IIA, IIB e III) nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione per il solo lotto III;

DATO ATTO che:
All’interno dell’Ente non è presente personale tecnico con specifica competenza in
materia di progettazione impiantistica;
è stata in ogni caso espletata la procedura volta a verificare l’esistenza o meno
all’interno dell’Ente di persone con adeguata professionalità in grado di svolgere le
prestazioni oggetto dell’incarico tramite avviso sul sito web interno del Comune dal
03/03/2011 al 11/03/2011, comprendente anche la progettazione dei lotti II e III, a
seguito della quale nessun dipendente ha presentato la propria candidatura
all’espletamento dell’attività di progettazione richiesta;

RITENUTO di dover pertanto procedere all’affidamento dell’incarico professionale a
soggetto esterno all’Ente;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 36 del 06/04/2011 di affidamento dell’incarico
per la progettazione, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e
direzione lavori per la realizzazione di nuova illuminazione pubblica per il tratto relativo al
lotto I (rotatoria Via Osmannoro- Via di Rimaggio) all’Ing. Antonio Polli per una spesa
complessiva di € 4.555,20;

VALUTATA la proposta di notula prot. n. 4064 del 30/01/2012 dell’Ing. Antonio Polli per lo
svolgimento di prestazioni professionali relative agli interventi di illuminazione pubblica sulle
rotonde e tratti stradali sopra descritti, dalla quale risulta una spesa pari ad € 5.400,00 di cui €
2.500,00 per la progettazione dell’intero lotto II, ed € 2.900,00 per la progettazione e
cooordinamento della sicurezza in fase di progettazione del lotto III, oltre contributo
integrativo C.N.P.A.I.A del 4% e IVA del 21%,  per un totale complessivo di € 6.795,36;

RICHIAMATO:
l’art. 90.6 del D.Lgs. 163/2006, nel cui ambito di applicazione rientra il presente
incarico;
l’art. 267.10 del DPR 207/2010 che prevede l’affidamento diretto dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria in conformità all’art. 125.11 del D.Lgs. 163/2006;

PRESO ATTO della dichiarazione di regolarità contributiva e delle dichiarazioni concernenti
i requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, rese in data 01/02/2012 e conservate agli atti
della U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete;

RITENUTO congruo il compenso per la prestazione di cui trattasi;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione unitaria
degli interventi di illuminazione pubblica su alcuni tratti stradali della Mezzana –Perfetti
–Ricasoli, e cioè quelli denominati “lotti IIA e IIB” e “lotto III”, nonché per il coordinamento



della sicurezza in fase di progettazione del solo lotto III all’Ing. Polli Antonio, quale
professionista già a conoscenza delle problematiche tecniche connesse alla prestazione da
eseguire,  e di assumere il conseguente impegno di spesa;

DATO ATTO che il vincolo contrattuale si perfezionerà per mezzo di lettera-contratto
sottoscritta dal professionista e dal Responsabile della U.O.A. competente ai sensi del
Regolamento  per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture come da ultima
modifica approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 10/2012, art. 52 c. 2 (Allegato B) ;

DATO ATTO:
- che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge
n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo al servizio in oggetto è ZB1038245B;
- che il codice CUP di riferimento è B96B11000070004 e che il CUP MASTER è
B91B09000440004;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di affidare l’incarico per la progettazione unitaria degli interventi di illuminazione pubblica
su alcuni tratti stradali della Mezzana –Perfetti –Ricasoli, e cioè quelli denominati “lotti IIA e
IIB” (rotonda della Querciola e tratto di strada di collegamento con l’esistente Via della
Querciola) e “lotto III” (rotonda di Via Parri), nonché per il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione del solo lotto III all’Ing. Antonio Polli, professionista che presenta i
requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

2) di dare atto che il compenso del professionista ammonta ad € 2.500,00 per i lotti IIA e IIB,
ed € 2.900,00 per il lotto III, per complessivi € 5.400,00 oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva
al 21% per complessivi € 6.795,36;

3) di  individuare come vincolo contrattuale  la forma della lettera-contratto sottoscritta dal
professionista e dal Responsabile della U.O.A. competente ai sensi del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture modificato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10/2012 art. 52 c. 2 (all. B);

4) di impegnare la spesa di 6.795,36 come segue:
- quanto ad € 3.146,00 sul titolo II, funzione 08, servizio 01, intervento 01, cap. PEG 74040,
O.P. 148/2010;
- quanto ad € 3.649,36 sul titolo II, funzione 08, servizio 02, intervento 01, cap. PEG 75001,
O.P. 257/2012;

5) di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la pubblicazione
sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici come previsto dall’art.
65 del D.Lgs. 163/2006;



Sesto Fiorentino, 16-03-2012
IL RESPONSABILE DI U.O.A

f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico per progettazione nuova illuminazione relativa ad
alcune parti del nuovo tratto stradale denominato Perfetti Ricasoli.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.146,00
------------
10/005201/03 PEG : 74040    COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :      487.636,00
             ------------------------------
             Realizzazione collegamento via
              della Querciola/Perfetti-Rica
             soli

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000003
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        3.649,36
------------
12/001318    PEG : 75001    COD. 2 08 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:       56.350,64
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.795,36

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-03-2012

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


